Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n9  100/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.
_ 	.
APfc0VADO POR UNANIMIDmi:IL.

1 	Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,...3(' 	.12C"--•

Presidente da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria

Municipal de Saúde, solicitando as seguintes informações sobre a implantação de urna
unidade de Saúde do Programa Saúde da Família - PSF no bairro Portinari:

1. Há algum planejamento ou cronograma definido para a implantação de um
PSF no bairro Portinari?

2. Caso afirmativo, favor enviar cronograma com prazo de início e término da

obra e informar quais recursos, investimentos e profissionais de saúde

serão destinados para garantir uma atenção de qualidade nessa nova

unidade de saúde.

3. Caso negativo, favor justificar.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário devido à sobrecarga do PSF do

bairro Imaculada, que atualmente atende uma região extensa e com alta demanda por

serviços de saúde, como os bairros Nova Varginha, Primavera, Santa Terezinha, Urupês,

Jardim Ribeiro, entre outros. Essa situação tem gerado dificuldades no atendimento à

população, prejudicando a qualidade e a agilidade dos cuidados oferecidos.

Este vereador apresentou anteriormente a indicação 372/2023, demonstrando

a necessidade e a urgência de ações concretas para atender às demandas da comunidade.

Ante o exposto, este Vereador conta com a compreensão e o compromisso da

administração municipal para que essa demanda seja atendida o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

MARCO ANTONIO DE SOUZA — Marquinho da Cooperativa
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginhamg.leg.br  / imprensa@varginhamg.leg br